

# EXPRES



## ILUSTROWANY

ŚRODA

Nr. 337 (1249)

ROK IV.

**Nowa, rewolucyjna idea  
w przemyśle polskim**

**Ku czci Józefa Stalina**

# Szybkościowy remont maszyn!

**Cenna inicjatywa robotników PFSJ w Tomaszowie**

Robotnicy Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu postanowili na uroczystym posiedzeniu przesłać do Generalissimusa Stalina, Wodza międzynarodowego proletariatu pismo, w którym zapewniają Go o niezachwianej woli służenia ideałom Marksa—Lenina i komunikują, że podjęli zobowiązania w związku z 70-leciem Jego urodzin.

W czasie odbytego posiedzenia, przewodniczący klubu racjonalizatorów fabryki ob. Lesz czyński składa oświadczenie niezwyklej doniosłości:

„Biorąc przykład z ludzi radzieckich, którzy pod przewodnictwem Wodza postępowej i pokój miłującej ludzkości — Józefa Stalina zbudowali w swej ojczyźnie socjalizm i zmierzają do komunizmu — rzucamy nową rewolucyjną w polskim przemyśle ideę szybkościowego remontu maszyn.

Przeanalizowaliśmy dobrze nasze możliwości. Skorzystaliśmy ze światłych rad udzielonych nam przez świat nauki na wspólnej konferencji z profesorami Politechniki Łódzkiej. Doszliśmy do przekonania, że przeprowadzając remonty systemem szybkościowym przy niezwiększonym wysiłku zatrudnionych, tylko dzięki racjonalnemu rozłożeniu sił technicznych, zdołamy skrócić czas remontów generalnych w naszej fabryce o 70 proc. Również o 70 proc. zmniejszy się dzięki temu czas postojów maszyn przy jednoczesnym wzroście wydajności urządzeń fabrycznych, co tylko w naszej fabryce przyniesie kilkadziesiąt milionów złotych oszczędności miesięcznie.

Niech wszyscy dla godnego uczczenia 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina przystąpią do szlachetnego współzawodnictwa, które w skali krajowej przysporzy Polsce Ludowej miliardy złotych.

## Włókniarze wykonali plan 3-letni

Podczas plenarnego posiedzenia Centralnej Rady Związków Zawodowych, przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zaw. Pracowników Przemysłu Włókienniczego ob. Kubiak zameldował przewodniczącemu CRZZ — Aleksandrowi Zawadzkiemu w imieniu 342 tys. włóknarzy o wykonaniu 3-letniego globalnego planu produkcji wg. wartości — w dniu 6 bm. o godz. 10 rano.

Sukces ten osiągnęli włókniarze dzięki szeroko rozwiniętemu współzawodnictwu pracy, obejmującemu 142 tys. robotników oraz dzięki realizacji zobowiązań produkcyjnych i oszczędnościowych powziętych z okazji 2-go Kongresu Związków Zawodowych.

# Rezolucja Biura Politycznego KC PZPR

**o uchwałach listopadowej narady Biura Informacyjnego partii komunistycznych i robotniczych**

Biuro Polityczne KC PZPR, po wysłuchaniu sprawozdania tow. tow. Bermanna i Zawadzkiego z listopadowej narady Biura Informacyjnego Partii Komunistycznych i Robotniczych, w pełni akceptuje i solidaryzuje się z uchwałami Biura Informacyjnego.

Uchwały Biura Informacyjnego stanowią dla naszej Partii i całego między-

narodowego ruchu robotniczego niezawodny drogowskaz w spotęgowaniu walki przeciw podżegaczom wojennym i ich agenturze — tiowskiej oraz pracowco-socjalistycznej.

W myśl uchwał Biura Informacyjnego oraz wskazań III plenum KC PZPR wszystkie organizacje partyjne winny po dokładnym zapoznaniu się i omówieniu tych uchwał nakreślić konkretne środki i formy działalności na swym terenie w walce o zaostreżenie czujności rewolucyjnej, o pogłębienie jedności klasy robotniczej i mas ludowych w walce o pokrzyżowanie zbrodniczych planów imperialistycznych podżegaczy wojennych i o utrwalenie pokoju.

Uchwały Biura Informacyjnego stanowią ogromną pomoc dla naszej Partii w mobilizacji najszerzych mas przeciw agresywnej polityce anglo-amerykańskich imperialistów, stanowią wypróbowany oręż w walce o przekształcenie ruchu obrońców pokoju w Polsce w ruch ogólnonarodowy.

Biuro Polityczne KC PZPR postanawia przeprowadzić w dniach 6—8 grudnia br. wojewódzkie aktywy partyj-

## O roli lekarza w ustroju socjalistycznym

W dniu 4 bm. odbyła się w Zabrze podniosła uroczystość inauguracji roku szkolnego Śląskiej Akademii Lekarskiej im. Ludwika Waryńskiego w Rokietnicy.

W uroczystości wzięli udział: Prezydent Bierut, premier Cyrankiewicz, minister zdrowia doktor Michejda i przewodniczący CRZZ Al. Zawadzki. Prezydent Bierut wygłosił do zebranych przemówienie, z którego przytaczamy poniżej fragment, dotyczący roli lekarza w ustroju socjalistycznym:

Młodzież pragnie się uczyć. Mimo przeszło dwukrotnego wzrostu liczby studentów szkół wyższych w porównaniu z okresem przedwojennym, uczelnie wyższe nie są w stanie pomieścić wszystkich zgłaszających się na studia.

Każda więc nowa uczelnia wyższa jest wielkim ułatwieniem dla tych, którzy pragną pogłębić swoją wiedzę — a pragnie tego przede wszystkim młodzież robotnicza i chłopska, której dawny ustrój nie stworzył warunków i możliwości kształcenia się. Młodzież polska i zwłaszcza młodzież Śląska niewątpliwie cieszy się z istnienia waszej Akademii Lekarskiej. Powitał ją z zadowoleniem lud pracujący Górnego Śląska i całe społeczeństwo polskie.

Młodzi Przyjaciele! Studenci Akademii, która nosi imię Ludwika Waryńskiego — tego, który pierwszy w Polsce przeniósł w masę pracującą nowoczesną wiedzę społeczną, postępowy naukowy światopogląd materialistyczny! Chciałbym zwrócić się do was z apelem, abyście studiując trudne nauki lekarskie, nigdy nie zapominali o tym, że będziecie lekarzami narodu, który buduje nowy, lepszy ustrój społeczny — że będziecie lekarzami ludu pracującego, który buduje w Polsce socjalizm.

Nie zapominać nigdy w czasie swoich studiów, że działalność lekarza to wielka, odpowiedzialna i zaszczytna funkcja społeczno-polityczna, bo tylko w warunkach nowego ustroju społecznego lekarz może rzeczywiście w pełni i szeroko wypełniać swoje zadanie leczenia ludzi pracy.



W dniu święta Górnika, kopalnia „Sosnowiec” i czołowi górnicy otrzymali order Sztandaru Pracy.

Na zdjęciu: Józef Woliczek, czołowy rebasez kopalni „Jankowice” otrzymał order Sztandaru Pracy i klasy.

## Dla rozbitków kuomintangowskich nie ma już miejsca w Chinach!

Według ostatnich doniesień korespondentów amerykańskich z Chin, poczyniono już przygotowania do ewakuacji resztek t. zw. rządu kuomintangowskiego z Czeng - Tu na Formozę i do przeniesienia głównej kwatery generała kuomintangowskiego Pai Czung-Hsi z prowincji Kwangsi na wyspę Hainan, leżącą u południowego wybrzeża Chin.

Prasa chińska w Hong-Kongu uważa te

wiadomości za wskazówkę, że siły kuomintangowskie już w najbliższym czasie opuszczą cały ląd chiński i będą próbowały stawiać opór wyłącznie z wysp Formozy i Hainan.

Według doniesień Agencji Reutersa z Saigonu, dowódca kuomintangowski w Kwangsi generał Pai Czung-Hsi informował się już u władz francuskich w Indochinach, czy nie byłoby one skłonne otworzyć granicę dla jego uciekających wojsk.

Zbiegowie kuomintangowscy, którzy przybyli ostatnio samolotami do Hong-Kongu opowiadają, że kuomintangowski rząd prowincjonalny z Yunnan ma przenieść się do Tali w pobliżu granicy Burmy.

## O co walczą postępowi Amerykanie

W Nowym Jorku zakończyła się konferencja, zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaźni Amerykańsko - Radzieckiej, w której obok nowojorskich postępowych działaczy politycznych, społecznych, uczonych, pisarzy, działaczy religijnych — wzięli również udział przedstawiciele Kanadyjskiego Ruchu Pokoju i delegaci sześciu wschodnich stanów USA.

Uczestnicy konferencji uchwalili następującą, złożony z 5 punktów — program, wokół którego winny koncentrować się pokojowe wysiłki postępowej części społeczeństwa amerykańskiego:

1. Wzmocnienie ONZ poprzez likwidację wszelkich bloków i paktów o charakterze agnasywnym.

2. Nawiazanie bezpośrednich rokowań pomiędzy USA i ZSRR celem normalizacji stosunków między obu państwami.

3. Konstruktyny program stosunków handlowych pomiędzy USA a Związkiem Radzieckim i krajami Europy Wschodniej oraz Chinami, przy uznaniu przez USA rządu Chińskiej Republiki Ludowej.

4. Redukcja zbrojeń i zaniechanie propagandy oraz przygotowań wojennych.

5. Zawarcie międzynarodowej umowy, zmierzającej do wyeliminowania raz na zawsze broni atomowej i nawiązania współpracy narodów w dziedzinie pokojowego wykorzystania energii atomowej.

## Dlaczego Karta dla górników?

Podajemy poniżej fragment przemówienia, wygłoszonego do górników przez przewodniczącego CRZZ ob. Al. Zawadzkiego na akademii w Sosnowcu w dniu 4-go bm.



Co to jest Karta Górnicza? Karta Górnicza to: 1) wyraz najwyższego uznania Partii i naszego Rządu Ludowego dla czołowego oddziału klasy robotniczej, dla polskich górników i 2) wyraz najwyższego zaufania do

górników, że, jak dotychczas, nigdy nie zawiódł klasy robotniczej, mas pracujących i Polski Ludowej w niełatwym marszu do socjalizmu.

Czy inne oddziały naszej klasy robotniczej, nasi sławni hutnicy, metalowcy,

włókniarze, chemicy, budowlani, stocznicy, kolejarze, transportowcy, robotnicy rolni i inni zasługują dziś na najwyższe uznanie i najwyższe zaufanie Partii i Rządu? Niewątpliwie tak. Zasługują i posiadają to zaufanie Rządu i Partii.

Czym więc tłumaczymy fakt, że tylko górnicy otrzymują swą Kartę? Dwie są tego przyczyny:

1. Odbudowę Polski z ruin i zgłiszcz wszystkim o węgiel; także budowa podstaw socjalizmu w Planie 6-letnim, uprzemysłowienie kraju, budowa pełnego ustroju socjalistycznego oprze się znowu przede wszystkim o węgiel, bo węgiel to podstawowy produkt dla wytworzenia wszystkich innych produktów.

2. Dlatego, że zawód górniczy to szczególny zawód. Otacza go sentyment i legenda pokoleń, wyrosłych w nieckach węglowych. Górnik to jakby żołnierz frontowy. Różni go od innych żołnierzy to, że dla niego wojna nigdy się nie kończy, wojna z przyrodą, ślepa i okrutna, karząca górnika surowo za każdy jego nieopatrzny krok, za każdą jego nieostrożność. Węgla było potrzeba, jest potrzeba i będzie potrzeba. Węgiel to jedna z podstaw budowy socjalizmu i postępu, dobrobytu, kultury i szczęścia mas pracujących.

Nasi górnicy dowiedli, że są pełni świadomej woli dać krajowi tyle węgla, ile będzie trzeba. Dlatego idą i pójdą do zawodu górniczego najlepsi ludzie klasy robotniczej, mas pracujących, by spełnić swój obowiązek, by uzyskać chwałę zawodu górniczego.



# PRZYGODY WICKA I WACKA



SZABERSKI: — Zobaczyłem tu pana przez okno i wstępnie powitać...  
WACEK: — A ja kupię bilety na wycieczkę do Warszawy dla całego domu. Wybierz się pan z nami!



SZABERSKI: — Już pan zapłacił?  
WACEK: — Tak przed chwilą!  
SZABERSKI: — To chodźmy! Opowiem panu o dawnych czasach...  
URZĘDNIK: — Hallo! Hallo!...



WACEK: — No! Załatwione!... Spotkałem Szaberskiego i gadaliśmy...  
WICEK: — No a gdzie bilety?  
WACEK: — Retyl! Pieniądze wpłaciłem, a biletów nie wziąłem!



URZĘDNIK: — Te bilety? Ależ są, są! Przecież wołałem, że nie wziął! Swoją drogą niech pan porządnie uszu natrze temu pętałowi, żeby nie zapominał!

## O 2 godziny dłużej sprzedaż w PDT w okresie przedświątecznym

Dyrekcja PDT, pragnąc umożliwić zakupy świąteczne jak najliczniejszemu rzeszom, postanowiła przedłużyć godziny handlu. Poczynając od dnia dzisiejszego tj. środy, PDT pod nr 62 i 98 otwarty będzie codziennie w dni powszednie od godz. 8-ej rano do 9-jej wieczór bez przerwy, zaś w nadchodzący czwartek i dni niedzielne — od 11-jej przed południem do 5-jej po poł. bez przerwy. W wigilię PDT będzie otwarty od 8-jej rano do 5-jej po południu.

## Ferie zimowe

w szkołach i wyższych uczelniach

W szkołach podstawowych i średnich wakacje rozpoczyna się dnia 23 grudnia po lekcjach i trwać będą aż do 6 stycznia włącznie, a więc pełnych 14 dni. Okres wypoczynku dla młodzieży szkół zawodowych nie jest jeszcze znany, gdyż Centralny Urząd Szkolenia Zawodowego nie przysłał do tej pory okólnika.

Nieco krótsze wakacje mieć będą w tym roku słuchacze wyższych uczelni. Ferie dla studentów trwać będą 12 dni tj. od 22 grudnia do 2 stycznia włącznie. (se)

## W jadłodajniach

przez cały tydzień dania mięsne

Obowiązujące od 1 bm. na terenie całego kraju zarządzenie o zniesieniu dni bezmięsnych obejmuje nie tylko sprzedaż mięsa w sklepach. Dania mięsne można podawać również bez ograniczeń w ciągu całego tygodnia we wszystkich stolówkach, jadłodajniach, barach i restauracjach.

## Wiwat p. Ambroży!...

Świeżo upieczony doktor medycyny siedzi w kawiarni. Nagle podchodzi doń kelner i powiada:

— Pana doktora proszą do telefonu!...  
Telefonuje żona doktora.  
— Przyjdź natychmiast do domu, gdyż jest pacjent. Jakiś nagły wypadek...  
— Już idę... — odpowiada uradowany lekarz. — Niech on tylko nie ucieknie!...  
— Nie bój się, zamknęłam go na klucz...  
\* \* \*

Pewnego razu Frenzelek otrzymał list od Pendzelka:

— Szanowny panie Frenzelek! Jesteś pan najwyczajniejszy OSZOŚT, wstrętny WUL, jakiego świat nie widział. Wyzywam pana na pojedynek! Pendzelek.

Frenzelek odpisał:  
— „Szanowny panie Pendzelek! Z przyjemnością przyjmuję pańskie wyzwanie na pojedynek. Ponieważ małe, jako obrażonemu, przy sługuje prawo wyboru broni, więc wybieram ortografię i już pan jest trup. Z poważaniem Frenzelek”.

Pan Bąbelek wybrał się do restauracji „POD ŚLEDZIEM”. Na pierwsze zamówił rybę. Z wielkim apetytem zabrał się do jedzenia. Po paru minutach przywołuje kelnera:

— Panie starszy, ta ryba ma jakiś dziwny smak... W zeszłym miesiącu była o wiele lepsza.  
— To dziwne... — odpowiada kelner. — To przecież ta sama ryba.  
\* \* \*

Papuśkiewicz wraca na obiad do domu. Żona siedzi przy stole i płacze.  
Papuśkiewicz wiesz spokojnie palto, kapelusz i pyta:  
— Zab. czy suknia?...

Wzywają was góry!

# Na wczasy w grudniu

można wyjechać bez żadnych trudności. — FWP dysponuje jeszcze 664 miejscami. — Ile będą płacili pracownicy od Nowego Roku?

W górach już od kilkunastu dni leży śnieg, zaś Fundusz Wczasów Pracowniczych dysponuje jeszcze dużą ilością wolnych miejsc w ośrodkach wypoczynkowych na Dolnym Śląsku i w Zakopanem. Nic więc nie stoi na przeszkodzie, aby ludzie pracy wykorzystali obecnie swój urlop, tym bardziej, że stacje meteorologiczne zapowiadają szybki spadek temperatury. A cóż może być w górach przyjemniejszego niż śnieg, mroźnik i ciepły pokój do wypoczynku?

Do końca grudnia można bez trudu otrzymać skierowanie na 2-tygodniowy pobyt w górach, na Podkarpaciu, czy też w okolicach Szklarskiej Poręby, Kudowy i Duszniki.

Ubiegający się o wyjazd członkowie Zw. Zawodowych powinni zwrócić się do swego koła związkowego, które podejmie dalsze starania, zaś zarządy główne Zw. Zawodowych i ORZZ mają niezwłocznie zgłosić odpowiednie zamówienia w referacie skierowań dyrekcji naczelnej FWP.

A oto jak się przedstawia rozdziałnik

miejsc na najbliższy okres: Zakopane — 80 miejsc, Szklarska Poręba — 172, Karpacz — 46, Kudowa — 72, Polanica — 39, Duszniki — 12 itd. Ogółem wczasowiczów oczekuje na grudzień 644 miejsca w górach, na Podkarpaciu i na Dolnym Śląsku.

Do 1-go stycznia opłaty za 2-tygodniowy pobyt w ośrodkach wypoczynkowych pobierane będą w dotychczasowej wysokości. Od Nowego Roku wchodzi w życie pewne zmiany, o których już częściowo donosiliśmy.

Akcja pomocy rozwija się

## Dozorcy dla trojaczek

Pomoc lekarska i 30 tys. złotych gotówki

Na apel nasz o przyjsie z pomocą trojaczkom łódzkim odpowiedział wczoraj V oddział Zw. Zaw. Samorządowców, skupiający dozorców domowych w Łodzi.

Na ul. Wólczańskiej 259, gdzie matka trojaczek pełni funkcję dozorczyni, udało się przedstawicielom związku w osobach przewodniczącego Jana Zielińskiego oraz sekretarza Wacława Bednarskiego.

Stwierdzili to, o czym pisaliśmy już przed kilku dniami: rodzina Podymów żyje w ciężkich warunkach mieszkaniowych. Pokój jest mały, ciemny. Podstępny sufit grozi zawaleniem. Na ścianach i pościeli osiada wilgoć.

W takich warunkach trojaczki nie będą mogły się rozwijać, zachodzi nawet

obawa, że się tu nie uchowają. Wobec tego przedstawiciele związku skomunikowali się natychmiast z dyrekcją Ubezpieczalni Społecznej, która obiecała wydelegować na miejsce lekarza-pediatrę w celu postawienia diagnozy.

Już z góry można przesadzić wynik: trojaczki, ich rodzeństwo i rodzice muszą się znaleźć w innym, suchym i większym mieszkaniu. Podobno władze miejskie zainteresowały się już tą sprawą. Do tego jednak czasu matkę wraz z trojaczkami trzeba przewieźć do kliniki.

Przedstawiciele związku postanowili przyjsie również z doraźną pomocą trojaczkom łódzkim i zadeklarowali sumę 30.000 złotych.

A więc fundusze na pomoc dla trojaczek powiększają się wydatnie. Czekamy na dalsze ofiary! (o)

Przedświąteczny apel DOKP

## Odbierajcie szybciej przesyłki!

Wagony towarowe nie mogą czekać na bocznicach

W związku z przewozami jesiennymi, wzmagającymi się w okresie przedświątecznym, dyrekcja kolei ma już trudności z wyładunkiem drobnych przesyłek na st. Łódź-Fabryczna. Pomieszczenia magazynowe ekspedycji towarowej są ciasne, a do tego odbiorcy zwracają się z odbiorem przesyłek i uniemożliwiają przez to opróżnianie magazynu dla przyjęcia nowych ładunków.

W takich warunkach ekspedycja towarowa nie mając możliwości wyładowania, zmuszona jest przetrzymywać wagony z ładunkiem do następnego dnia a zestokroć i dłużej, co zmniejsza noważ

nie łożtan taboru użytkowego i ujawnia odbija się na sprawności przewozów.

Aby umożliwić szybszy obrót wagonami, przedsiębiorstwa zarówno państwowe jak i spółdzielcze winny tak nastawić swój aparat transportowy, aby dokonać odbioru przesyłek drobnych, przychodzących na st. Łódź-Fabr. w terminie wyznaczonym. W przeciwnym razie, dyrekcja zmuszona będzie wstrzymać przyjmowanie przesyłek drobnych na st. Łódź-Fabr., co niewątpliwie spowoduje trudności transportowe dla zainteresowanych przedsiębiorstw. (n)

Pracownicy państwowi, samorządowi i spółdzielczy zarabiający do 10 tys. zł. miesięcznie będą płacili 1.120 zł., zarabiający od 10 tys. do 18 tys. — 1.960 zł., od 18 tys. do 25 tys. — 2.800 zł., od 25 tys. do 35 tys. — 3.500 zł., zarabiający ponad 35 tys. — 4.200 zł. Dopłata pracodawcy dla wszystkich tych grup pracowniczych wynosi po 2.520 zł., przy czym pracownicy będą wykładali tę sumę za pracodawcę. Otrzymują ją z powrotem po przedstawieniu zaświadczenia komórką związkowej o przydzieleniu skierowania.

Jeśli idzie o pracowników sektora prywatnego, których pracodawca zawarł umowę zbiorową, nie pobiera się od tych pracowników dopłaty za pracodawcę, gdyż w sektorze prywatnym pracodawca posiadający umowę branżową wnosi swoją opłatę centralnie na Fundusz Socjalny (8 proc. do Ubezpieczalni Społecznej). Pracownicy ci podlegają takim samym stawkom jak i inni i tak samo korzystają z bezpłatnego biletu kolejowego w obie strony.

Co się zaś tyczy pracowników sektora prywatnego, których pracodawca umowy zbiorowej dotychczas nie zawarł — placą oni za 2-tygodniowy pobyt w domu wypoczynkowym po 8.400 zł. i nie korzystają z bezpłatnego biletu kolejowego. Warunkiem koniecznym jednak jest, aby jedni jak i drudzy należeli do Związku Zawodowego, w przeciwnym razie nie przysługują im prawo korzystania z wczasów pracowniczych.

W miarę możliwości na wczasy pracownicze kierowane będą od Nowego Roku również rodziny pracowników. Członkowie rodzin od 1-go stycznia opłacają za skierowanie po 8.400 zł. i nie przysługują im prawo do bezpłatnych biletów kolejowych.

Tegoroczny zimowy sezon wczasów pracowniczych w górach zapowiada się wyśmienicie — wyremontowane i zaopatrzone w odpowiedni sprzęt sportowy domy wypoczynkowe czekają na ludzi pracy, którzy z pewnością skorzystają z okazji, aby tanio, dobrze i racjonalnie wykorzystać swój urlop ustawowy. (s)

## Wanny i natryski

Nowy zakład kąpielowy na ukończeniu

Przebudowa 6-go miejskiego zakładu kąpielowego przy ul. Zeromskiego 53 — dobiega końca. Ambitni robotnicy postanowili zdwoić wysiłki, aby zakład był gotów na dzień 20 bm. Sądząc z ich tempa pracy i obecnego stanu robót uda się to na pewno.

Nowy zakład kąpielowy będzie miał 30 kabin wannowych, 15 kabin z pojedynczymi natryskami i jedną ogólną salę natryskową.

Ludność tej dzielnicy miasta zyska więc niedługo pożyteczną placówkę, która z pewnością będzie się cieszyła dużą frekwencją. (s)

